
„Schopnost najít krásu v  těch nej-
skromnějších věcech dělá domov 
šťastným a život krásným.“

Louisa May Alcott

www.dolni-cermna.czwww.dolni-cermna.czwww.dolni-cermna.cz

V TOMTO ČÍSLE NALEZNETE
  SLOVO STAROSTY 3
  VOLBY 2022 4
  AKTIVITY RC KUK 11
  JAK SPRÁVNĚ TOPIT 15
  KALENDÁŘ AKCÍ 22

číslo 5 | rok 2022 | zdarma

Náměstí s duhou, foceno 28. 9. 2022
Foto I M. Nastoupil



Foto I L. Ešpandrová

Den se sousedy



DOLNOČERMENSKÝ ZPRAVODAJ číslo  I rok 2022 3

Slovo starosty

Vážení spoluobčané,
na konci září  2022 proběhly komunální 
volby, v  kterých jste rozhodli o  svých 
nových patnácti zastupitelích. V  době, 
kdy píši tyto řádky, ještě neproběhlo 

ustavující zasedá-
ní zastupitelstva. 
S  ohledem na 
výsledek voleb 
lze předpoklá-
dat, že ve vedení 
městyse nedojde 
k  výrazným změ-
nám, což je v této 
nelehké době jistě 
důležité z hlediska 

kontinuity. V  každém případě bych rád 
poděkoval všem voličům za účast ve 
volbách. Zároveň děkuji za podporu 
mé osoby. Budu usilovat o to, abych vás 
nezklamal. 
Doba, ve které nyní žijeme, je oprav-
du turbulentní. Jakékoliv plánování je 
velice složité. Již v  příštím roce by nás 
měla čekat realizace velkých investiční 
akcí, kterou nám jistě bude komplikovat 
energetická krize. Bude nezbytné se na 
vše opravdu pečlivě připravit. Pro bez-
problémové zvládnutí bude nepostra-
datelná vzájemná spolupráce, na kterou 
se velice těším. Velkou výhodou je, že se 
u  nás v  Dolní Čermné se nikdy nepoli-
tikařilo a  problémy se řešily racionálně. 
Jsem přesvědčen, že stejně to bude pro-
bíhat i v následujícím období. Za to bych 
také rád poděkoval. 

Petr Helekal 
starosta 

Dne 12.  září  2022 se konalo 24. jed-
nání Zastupitelstva městyse Dolní 
Čermná, poslední ve volebním ob-
dobí 2018 - 2022. Z  jeho programu 
vybíráme některé projednávané 
záležitosti.
Zpráva o  činnosti rady byla podána 
za období od konce června do srp-
na 2022, konala se celkem tři jednání. 

Vybráno ze zasedání
Zastupitelstva městyse
Dolní Čermná (24/2022 – ZM)

Rada projednávala záležitosti projek-
tů „Obnova obecní budovy č. p. 234 
na náměstí v Dolní Čermné“ a „Obno-
va obecní budovy č. p. 234 na náměs-
tí v Dolní Čermné - II. etapa“ a o jejich 
stavu byla pravidelně informována. 
Dále mimo jiné řešila přípravu akce 
Den se sousedy. Jednala o záležitos-
tech bytových; schválila zveřejnění 
záměru prodejů majetku městyse 
(adresný záměr prodeje pozemků, 
záměr prodeje obecního bytu). Zabý-
vala se aktuálními záležitostmi odpa-
dového hospodářství, seznámila se 
se systémem „Door to door“ a provo-
zy v jiných obcích. Schválila vybavení 
pracovní čety potřebnou technikou 
(sekací rameno, služební vozidlo). 
Ve � nančních záležitostech podal 
starosta informace o  přijatých roz-
počtových opatřeních k  rozpočtu 
městyse na rok 2022. Rozpočtové 
opatření č.  2 představuje změnu 
ve výši 332 248 Kč na straně příjmů 
i výdajů, rozpočtové opatření č. 3 pak 
změnu ve výši 538 855 Kč na straně 
příjmů i  výdajů. Změny byly přijaty 
např.  v  souvislosti s  dotacemi po-
skytnutými městysu (na komunální 
techniku, na restaurování litinového 
kříže…), s  podporou sponzorů akce 
Den se sousedy atd. 
V  rámci majetkových záležitostí byl 
schválen prodej pozemků staveb-
ní parcely č.  789 a  ppč. 3298/5 v  k. 
ú. Dolní Čermná právnické osobě 
(SVJ). Byl projednán záměr postupu 

městyse při vyřizování žádosti žada-
tele o odkoupení pozemků stavební 
parcely č.  317/10 a  části pozemkové 
parcely č. 4111/1 - ost. plocha v k. ú. 
Dolní Čermná. K  převodu bude nut-
né vyhotovení geometrického plánu. 
Zastupitelé se seznámili s  žádostí 
žadatelů o  odkoupení pozemkové 
parcely č.  870/2 - ost. plocha v  k. ú. 
Jakubovice: po zveřejnění záměru 
prodeje a stanovení kupní ceny bude 
předloženo zastupitelstvu k  rozhod-
nutí o prodeji. 
V bodě „Různé“ starosta informoval 
zastupitelstvo o akci obnovy obecní 
budovy č.  p. 234 na náměstí: první 
etapa bude dokončena do konce 
října t. r. Jsou osazená okna a  ven-
kovní dveře, fasáda je téměř dokon-
čená. V  podkroví jsou dokončeny 
sádrokartony, provádí se výmalby. 
Je položena dlažba, obkládá se soci-
ální zázemí, dokončuje se vytápění. 
Na druhé etapě probíhají souběžné 
práce. Dokončují se sádrokartonář-
ské práce, je provedeno podlahové 
vytápění, kompletní betonáže,  atd. 
S � rmou bude dohodnuto posunutí 
prodloužení termínu dokončení. 
Důvodem je zatím vlhkost v přízemí 
budovy (bude nutno vyčkat s  po-
kládkou podlah) a  dále vícepráce, 
které v průběhu díla vyvstaly - jedná 
se o  obnovu budovy z  19. století, 
která byla opravována v „akci Z“. 
Z  dalších akcí - oprava místních 
komunikací je provedena, dílo bylo 



DOLNOČERMENSKÝ ZPRAVODAJčíslo 5 I rok 20224

Volby 2022 
v Dolní Čermné

Volby do zastupitelstev obcí a Senátu 
Parlamentu České republiky konané ve 
dnech 23. 9. - 24. 9. 2022

předáno. Ohledně dopracování 
a  dodání projektové dokumentace 
lokality V  Ráji stále trvá prodlení 
projektanta, který je průběžně urgo-
ván. Zájemcům o  parcely byl zaslán 
informativní dopis o aktuální situaci. 
Starosta se dále aktuálně zmínil o stá-
vající situaci v  energetice. Městys 
a  příspěvkové organizace zřízené 
městysem obdržely aktuální infor-
mace ohledně výhledu cen tepla. Je 
nutné vyčkat, co přinese zastropová-

ní cen státem. Zastupitelům byly také 
podány informace o dalším postupu 
po ukončení udržitelnosti projektu 
„Kanalizace a  ČOV Horní a  Dolní 
Čermná“.
Na závěr jednání poděkoval staros-
ta Petr Helekal všem zastupitelům 
za práci, kterou se během celého 
volebního období podařilo zvlád-
nout. Ocenil jejich přístup, jednání 
a  rozhodování, kdy je zohledňován 
prospěch a  rozvoj městyse. Starosta 

poděkoval také všem ostatním, kteří 
pracují v  dalších orgánech městyse, 
redakci Dolnočermenského zpravo-
daje i všem občanům. 

Zápis ze zasedání zastupitelstva je 
k  dispozici k  nahlédnutí na úřadu 
městyse nebo na webových strán-
kách www.dolni-cermna.cz (Úřad 
městyse – úřední deska – archiv ÚD). 
 

Hana Vágnerová 

Výsledky hlasování do zastupitelstva obce za územní celek Dolní Čermná

počet 
volených členů 
zastupitelstva

voliči 
v seznamu vydané obálky volební účast 

v procentech
odevzdané 

obálky platné hlasy

15 1 073 603 56,2 602 8 059

Zvolení kandidáti – nové složení Zastupitelstva městyse Dolní Čermná

kandidátní listina kandidát navrhující 
strana

politická 
příslušnost

hlasy pořadí

číslo název poř. příjmení, jméno, tituly věk abs. v % zvolení

1 SDRUŽENÍ NEZÁV. 
S PODPOR. STAN 1 Svoboda Jiří Ing. 44 STAN BEZPP 325 12,93 1

1 SDRUŽENÍ NEZÁV. 
S PODPOR. STAN 5 Roller Radek 43 NK BEZPP 266 10,58 2

1 SDRUŽENÍ NEZÁV. 
S PODPOR. STAN 8 Šverclová Věra RNDr. 65 NK BEZPP 252 10,02 3

1 SDRUŽENÍ NEZÁV. 
S PODPOR. STAN 3 Svoboda Jan 38 NK BEZPP 243 9,66 4

1 SDRUŽENÍ NEZÁV. 
S PODPOR. STAN 4 Appl Martin MUDr. 44 NK BEZPP 239 9,51 5

2 KDU-ČSL 1 Vávra Jiří Mgr. 45 KDU-ČSL BEZPP 253 16,57 1

2 KDU-ČSL 2 Mareš Pavel 50 KDU-ČSL BEZPP 181 11,86 2



DOLNOČERMENSKÝ ZPRAVODAJ číslo  I rok 2022 5

2 KDU-ČSL 3 Šebrle Jan Mgr. 43 KDU-ČSL BEZPP 120 7,86 3

3 SDRUŽ. NEZÁVISL. PRO 
ROZ. OBCE 1 Helekal Petr 51 NK BEZPP 446 11,09 1

3 SDRUŽ. NEZÁVISL. PRO 
ROZ. OBCE 2 Růžička Jan Mgr. 36 NK BEZPP 437 10,87 2

3 SDRUŽ. NEZÁVISL. PRO 
ROZ. OBCE 4 Zpěvák Jiří Ing. 55 NK BEZPP 436 10,84 3

3 SDRUŽ. NEZÁVISL. PRO 
ROZ. OBCE 3 Marková Monika Bc. 44 NK BEZPP 209 5,19 4

3 SDRUŽ. NEZÁVISL. PRO 
ROZ. OBCE 5 Hrdina Luboš 43 NK BEZPP 274 6,81 5

3 SDRUŽ. NEZÁVISL. PRO 
ROZ. OBCE 6 Langr Petr Ing. 55 NK BEZPP 236 5,87 6

3 SDRUŽ. NEZÁVISL. PRO 
ROZ. OBCE 7 Nastoupil Petr 59 NK BEZPP 252 6,26 7

Všichni čermenští kandidáti do zastupitelstva obce 
a počet získaných hlasů

pořadí dle 
počtu hlasů kandidát počet hlasů

1. Helekal Petr 446

2. Růžička Jan 437

3. Zpěvák Jiří 436

4. Svoboda Jiří 325

5. Hrdina Luboš 274

6. Pirklová Alexandra 272

7. Roller Radek 266

8. Jirásek Martin 258

9. Vávra Jiří 253

10. Šverclová Věra 252

11. Nastoupil Petr 252

12. Svoboda Jan 243

13. Appl Martin 239

14. Langr Petr 236

15. Uhlíková Romana 220

16. Schlegelová Lea 216

17. Coufal Pavel 214

18. Marková Monika 209

19. Řeháková Eva 196

20. Řeháková Petra 194

21. Marek Vladislav 186

22. Mareš Pavel 181

23. Faltus Pavel 171

24. Ešpandr Josef 168

25. Ptáčková Kateřina 147

26. Macháček Jakub 139

27. Nastoupil Michal 131

28. Šebrle Jan 120

29. Kyšperka Vít 119

30. Motlová Magdaléna 108

31. Klekar Kamil 108

32. Macan Václav 107

33. Schlegel Michal 90

34. Peichl Jiří 87

35. Pecháček Bohuslav 83

36. Vyhnálek Vlastislav 79

37. Hejlová Ludmila 78

38. Jansa Radomír 76

39. Macháčková Jitka 74

40. Faltus Robert 72

41. Krobotová Jana 67

42. Kotová Hana 61

43. Macháček Miloš 57

44. Málek Ondřej 56

45. Macanová Anežka 56



DOLNOČERMENSKÝ ZPRAVODAJčíslo 5 I rok 20226

Den se sousedy

Tak tohle byla jízda! Ať už jste s námi jeli 
celý den, nebo naskočili během dne, 
doufáme, že jste si to užili stejně jako my.
Je za námi 3. ročník Dne se sousedy. 
Mezinárodní, sportovně kulturní akce, 
nad kterou převzal záštitu hejtman 
Pardubického kraje Martin Netolický. 
Jsme rádi, že naše pozvání proměnili 
v  aktivní účast i  naše partnerské obce 
z polské gminy Dzierzoniow, slovenské 
Liptovské Tepličky i ukrajinského Velké-
ho Berezného.

Den se sousedy – den plný sportu, dob-
ré zábavy, setkání, pestrého výběru jídla 
a pití… a když Vás podrží i počasí (ano, 
i  přes mírný večerní deštík), nechcete 
být v ten DEN jinde než TADY!
Za organizací této akce stojí neskutečné 
množství místních lidí - místní spolky, 
Radek Roller a  pracovníci obecní čety, 
Jan Růžička a  Ivana Hamplová, výjez-
dová jednotka sboru dobrovolných ha-
sičů Dolní Čermná, Martin Hrdina, Jirka 
Tomiška a  mnoho dalších. Každému 
jednomu patří velké DÍKY!
Děkujeme Lídě Ešpandrové za fotogra-
� e z celého DNE. K vidění ve fotogalerii 
na webu městyse.

Děkujeme všem hostům odpoledního 
a večerního programu, děkujeme spon-
zorům, kteří tuto akci podpořili. 
Děkujeme za Vaši hojnou účast. Bylo 
Vás tu více než tisíc! Zachovejte nám 
přízeň a  na 4. ročníku Dne se sousedy 
na viděnou.

Katka Veselá
foto: L. Ešpandrová

Pozn. redakce: Pokud přemýšlíte, kdo se 
„skrývá“ v  děkovačce za jmény Martin 
Hrdina a Jirka Tomiška, vězte, že je dob-
ře znáte!
(řešení: kesáraK , ahydoL )

Dolnočermenský kalendář 
2024

Vážení fotografové, redakci potěšilo 
množství krásných záběrů naší obce, 
jenže (bohužel) byla většina z nich foce-
na na výšku – nebylo možné je pro náš 

Výsledky hlasování do Senátu Parlamentu České republiky

Obvod 46 – Ústí nad Orlicí – souhrnné informace

okrsky voliči
v seznamu

vydané
obálky

volební
účast v %

odevzdané
obálky

platné
hlasy

% platných
hlasůpočet zprac. v %

190 190 100 100 094 42 651 42,61 41 868 37 206 88,87

Senátorem byl v prvním kole zvolen Petr Fiala

kandidát
volební
strana

navrhující
strana

politická
příslušnost

počty hlasů % hlasů

číslo příjmení, jméno, 
tituly 1. kolo 2. kolo 1. kolo 2. kolo

1 Fiala Petr KDU-
ČSL+SproK KDU-ČSL SproK 24 433 X 65,66 X

3 Ešner Stanislav ANO ANO ANO 12 773 X 34,33 X



DOLNOČERMENSKÝ ZPRAVODAJ číslo  I rok 2022 7

záměr použít. Proto upozorňujeme - 
kalendář bude sestaven z fotogra� í ori-
entovaných na šířku. Předem děkujeme 
za jejich včasné zaslání. Téma je pros-
té – Dolní Čermná.

Redakce zpravodaje

Významné životní
jubileum oslavili

Ladislav Pecháček
Alena Bílá
Zdeňka Vacková
Vladimíra Jansová
Anna Mačátová
Pavel Kušnierik 
Karel Pácha 
Václav Filáček
Pavel Herynek
Petr Mikula
Josef Mačát
Věra Kašparová
Zdenka Pecháčková
Růžena Applová
Marie Filipová
Josef Peichl

Všem oslavencům srdečně blahopře-
jeme a  do dalších let přejeme hlavně 
hodně zdraví.

Pomník padlých

Chodíme kolem něj často, ale málokdo 
si všimne, že je na něm vyryto padesát 
sedm jmen zmařených životů v  1. sv. 
válce. Všechno to byli mladí lidé, kteří 
měli život před sebou. Mnozí z nich tá-
tové od rodin nezaopatřených dětí. 
Nedovedu si představit, jak to bylo kru-
té, padesát sedm nešťastných rodin. 
Žádné sociální jistoty, každý se musel 
o sebe postarat sám. Kolikrát se ptám, 
jak by asi obstála naše generace v  tak 
těžkých časech. Neustále si na něco 
stěžujeme, neustále něco požadujeme. 
A slovo skromnost používáme zřídka.
Ale já bych se s  vámi chtěla podělit 
o jednu vzpomínku. Když byla v repub-
lice povinná dvouletá vojenská služba, 
chodili osmnáctiletí chlapci začátkem 
října do Lanškrouna k odvodům. Když 
se vrátili, čekala je na náměstí místní 
dechovka, která je doprovodila k  po-

mníku padlých. Ti rozjuchaní kluci tam 
položili věnec s  trikolórou a  minutou 
ticha uctili památku všech, kteří ve 
válkách padli. Bylo to dojemné. Hudba 
zahrála známou skladbu „Hoši od Zbo-
rova“ a  pak se průvod vydal vyprovo-
dit každého odvedence domů. Každá 
maminka už měla přichystáno nějaké 
občerstvení a tatínek nalil štamprličku 
na kuráž. Často i  nějaká slzička dojetí 
ukápla. Dnes už se na vojnu nechodí 
a kytici k pomníku pokládají představi-
telé obce. Neměli bychom zapomínat.

Eva Havlová
foto: L. Ešpandrová

Uspávání broučků 
v Dolní Čermné

Na zemi sedí malý brouček, zívá.
Po těžké odvedené práci a před dlouhou 
zimou chce se mu jít už spát. 
My dolnočermenské děti s  lampiony 
v ruce dobrou noc přišly jsme mu přát.
Tu náhle brouček zamával světélkujícími 
křídly.
Mával s nadějí, že nás na jaře uvidí zase 
rád…
V pátek 30. září se v kempu uskutečnila 
již tradiční každoroční akce pro děti 
a rodiče pod názvem Uspávání broučků. 
Sešla se velká spousta dětí, rodičů a přá-
tel. Vstup byl pouze za cenu jednoho 
dřevěného polínka do ohně, na kterém 
se opékaly párky. U prodejního okénka 
byla k dostání dokonce i  teplá medovi-
na a čaj pro děti na zahřátí. Po setmění 
přišla na řadu procházka s lampiony po 
stezce osvětlené svíčkami a  světelnými 
řetězy. U  rákosí stál vodník, tu a  tam 
v  trávě mávali nádherně osvětlenými 
křídly nejrůznější broučci, kteří nám sví-
tili na cestu a ukazovali směr. Ke spatření 
byla i  Bílá paní. Nakonec pak kouzelná 
babička proměnila ochraňující kamínek, 
který jsme dostali na začátku stezky, 
v malý dáreček. Po zhasnutí posledního 
lampionu a svíčky mohli jít broučci klid-
ně spát. Tak dobrou noc, broučci. 
A děkujeme za vše! 

Veronika Filáčková
foto: L. Ešpandrová



DOLNOČERMENSKÝ ZPRAVODAJčíslo 5 I rok 20228

První výlet 

První výlet v letošním školním roce nás 
zavedl na Družstevní dny do Žichlínku. 
Perfektně připravený program jsme si 
všichni užili.
Mimo jiné jsme skákali do obilí, prolé-
zali stohem slámy, prohlédli si kombajn 
a  další zemědělskou techniku a  na-
konec si mohli pohladit telátka. Této 
každoročně se opakující akce jsme se 
účastnili po prve, ale určitě ne naposle-
dy. Až budeme dospělí, tak třeba někdo 
z nás bude zemědělec a vzpomene si na 
„školkovský“ výlet.

Ivana Hamplová
foto: archiv MŠ

Vítáme prvňáčky

Čtvrtek 1. září byl slavnostním dnem pro 

dvacet pět prvňáčků, kteří poprvé used-
li do školních lavic. Přišli s  úsměvem 
a vměstnali se do malé třídy i se svými 
nejbližšími, kteří je na jejich první cestě 
do školy doprovodili. Prvňáčky ve škole 
přivítala paní ředitelka i  pan starosta 
městysu, od kterého děti dostaly obrov-
ské pytlíky bonbónů, na které se jim 
hned sbíhaly sliny. Malí školáčci zvládli 
všechny činnosti s nadhledem a jiskřič-
kou v oku. Všichni doufáme, že se nám 
společně bude dařit a za deset měsíců 
uděláme obrovský kus práce.
Prvňáčkům přejeme mnoho úspěchů 
v  učení, spoustu dobrých kamarádů 
a klidný školní rok.

P. Řeháková, P. Applová
foto: archiv ZŠ

Poznejme se!

Druhý školní den patřil tradičnímu pro-

jektu „Poznejme se”. Žáci plnili ve skupi-
nách sportovní i  logické disciplíny 
a  úkoly. Celý den byl zalitý sluncem 
a dobrou náladou.

R. Skácelová, Y. Rybová
foto: archiv ZŠ

Výlet na kolách

V pondělí 5. 9. vyrazili páťáci do Jablon-
ného nad Orlicí. Počasí nám přálo, nála-
da na startu byla skvělá. Pro někoho pak 
byla cesta hodně náročná, jiní ji zvládli 
v pohodě. Odměnou nám byla výborná 
zmrzlina. Jsem ráda, že vyjeli úplně 
všichni a že jsme se ve zdraví vrátili.

Zdena Pupíková, tř. učitelka
foto: archiv ZŠ



DOLNOČERMENSKÝ ZPRAVODAJ číslo  I rok 2022 9

Lotrando a Zubejda

Dne 20. 9. se celý první stupeň vydal do 
Lanškrouna na muzikálovou pohádku 
Lotrando a  Zubejda v  podání divadla 
Agáta. Bohaté kostýmy, muzika a  zpěv 
spojený s mluveným slovem strhly malé 
i velké diváky. Pohádka byla plná rados-
ti, lásky a chytrého humoru nejen sluš-
ného lupiče Lotranda, který okouzlil 
nemocnou princeznu v  daleké Solimá-
nii. Smyslem pohádky bylo ukázat dě-
tem, že dobro je vždy silnější než zlo 
a  ukázat, jak býti dobrým a  slušným 
člověkem.

Kolektiv učitelek 1. stupně
foto: archiv ZŠ

Návštěva Muzea řemesel 
v Letohradu

V pondělí 19. 9. jsme byli s naší třídou 
navštívit Muzeum řemesel v  Letohra-
du. Muzeum bylo, jak už říká název, 
o řemeslech, tedy o starých řemeslech. 
Vždy nám ukazovali nějaké řemeslo 
a my jsme pak na to dělali cvičení. Uka-
zovali nám třeba, jak vyráběli boty 
a kolik by v přepočtu na dnešní peníze 
stály, nebo nám představovali, jak tkali 
oblečení, a  potom nám říkali, jak to 
bylo třeba v  Krtečkovi. Dostávali jsme 
papíry a snažili jsme se seřadit správný 
výrobní postup. Za každé toto cvičení, 

co jsme splnili, jsme dostávali žetonky. 
Pokud jsme chybovali, dostávali jsme 
jich méně. Byli jsme rozděleni do sku-
pin, takže jsme si vyzkoušeli i týmovou 
práci. Na konci se vyhodnocovalo, jak 
se nám dařilo, a  podle počtu žetonků 
jsme dostávali odměny. Velice se mi to 
líbilo a klidně bych to doporučil i všem 
ostatním.

David Palkovič, žák 7. třídy
foto: archiv ZŠ

Dopravní kurz pro čtvrťáky

V  pátek 23.  9. zažili čtvrťáci zajímavý 
den. Byl kupodivu plný sluníčka, a tak se 
to budoucím majitelům řidičských prů-
kazům na kolo pěkně nacvičovalo. Po 
teorii, která je připravila na praxi, si 

mohli vyzkoušet, jaké je to naživo. Kři-
žovatky, stopky, přejezdy a  semafory 
a už to frčelo. Žáci se snažili a pan učitel 
z BESIPu jim nic nedal zadarmo. A výsle-
dek? Všichni už mají řidičák v kapse!

D. Kačerovská
foto: archiv ZŠ

Markéta Marková mistryní 
a vicemistryní ČR

V sobotu 3. září se v Ostravě konalo ote-
vřené Mistrovství České republiky 
v běhu na 100 metrů překážek. Náš SDH 
Dolní Čermná reprezentovala Markéta 
Marková, která ve � nále vyhrála a s ča-
sem 17,28 s se stala mistryní ČR v běhu 
na 100 m pro rok 2022. 
Začátkem srpna  2022 se v  Širokém 



DOLNOČERMENSKÝ ZPRAVODAJčíslo 5 I rok 202210

Dole konalo Mistrovství ČR ve výstupu 
na cvičnou věž, kde nás Markéta opět 
reprezentovala. S časem 7,85 s obsadila 
2. místo.

Jan Růžička
foto: SHČMS

Podzimní sezóna mladých 
hasičů

Od září začal nový ročník činnosti mla-
dých hasičů SDH Dolní Čermná. Zúčast-
nili se pěti závodů v Ligy OSH Ústí nad 
Orlicí v  běhu na 60 metrů překážek. 
V sobotu 3. 9. proběhl první závod v Tře-
bovici. Barbora Jedličková v  kategorii 
mladších dívek obsadila 9. místo, Karolí-
na Kuncová 12. místo, Anežka Havlová 
16. místo a Alexandra Růžičková 18. mís-
to. V kategorii mladších chlapců obsadil 
Tobiáš Svoboda 16. příčku a Tadeáš Pe-
cháček 20. místo. Matěj Ptáček v katego-
rii starších chlapců obsadil 15. místo 
a  Tereza Jedličková v  kategorii starších 
dívek skončila třicátá. Druhý závod se 
konal 17. 9. v Hylvátech, kde Bára Jedlič-
ková skončila druhá. Další den se konal 
třetí závod v Mladkově. Zde Bára Jedlič-
ková opět obsadila 2. místo, Tobiáš Svo-
boda skončil devátý, Jakub Řehák deva-
tenáctý a Matyáš Hrdina dvacátý první. 
V  sobotu 24.  9. se konal v  Černovíře 
čtvrtý závod. Barbora Jedličková obsa-
dila 7. místo a  Alexandra Růžičková 21. 
místo. Tobiáš Svoboda obsadil 9. místo 
a Matyáš Hrdina 20. místo. Poslední pod-
zimní závod se konal 1. 10. na stadionu 

Romana Šebrleho v Lanškrouně. Barbo-
ra Jedličková obsadila 8. místo, Tobiáš 
Svoboda 19. místo a  Matyáš Hrdina 21. 
místo. Tereza Jedličková skončila dvacá-
tá čtvrtá a  Matěj Ptáček pětadvacátý. 
Další čtyři závody čekají mladé hasiče až 
na jaře. Po podzimní části je Bára Jedlič-
ková průběžně třetí v okresní lize, Tobiáš 
Svoboda patnáctý, Tereza Jedličková tři-
cátá čtvrtá a Matěj Ptáček dvacátý osmý. 
Od 12.  října se kroužek mladých hasičů 
koná každou středu v tělocvičně ZŠ.

Jan Růžička

Dáváme věcem druhou 
šanci

Už spoustu let, ani se mi to nechce počí-
tat, patří k  září v  Dolní Čermné burza 
oblečení a  sportovních potřeb, kterou 
pořádá rodinné centrum KUK. Ta letošní 
se konala 17. září ve školní jídelně a k do-
stání tu byla spousta oblečení a  obuvi 
pro děti i  pro dospělé. Právě oblečení 

pro dospělé se stále více na burze obje-
vuje a je po něm také stále větší poptáv-
ka. Máme radost z  toho, že dáváte vě-
cem druhou šanci, že mohou být využity 
a nekončí v kontejneru jako odpad.
A víte co? Občas se dokonce stane, že se 
věc na burze objeví třeba potřetí! Svá-
teční šatičky nebo košile oblečou děti 
výjimečně, a  tak nezničené putují do 
další domácnosti. A to je skvělé.
Nákupem z druhé ruky šetříme přírodu 
i  peněženku, a  tak až budete probírat 
svoje šatníky, pamatujte, že na jaře si 
burzu zopakujeme.

L. Ešpandrová
foto: archiv SDH 

Čápi

Čáp bílý je všeobecně známý, nápadný 
pták, který je u drtivé většiny lidí oblíbe-
ný. Je také lehce rozpoznatelný, i  když 
jsou známé případy, kdy za čápa byly 
považovány volavky bílé, a  dokonce 
i popelavé a za letu i vzácný jeřáb pope-
lavý. Kromě charakteristického vzhledu 
jsou nápadné i  jeho zvukové projevy. 
Ani ne tak nepříliš výrazné syčení, jako 
spíš hlasité klapání zobákem, které nás 
často donutí zaklonit hlavu a  zapátrat 
po okolních střechách a komínech, kde 
se tentokrát ten čáp usadil.
Čáp bílý je jedním z  nejprozkouma-
nějších ptačích druhů naší fauny. Je to 
dáno právě těmi aspekty, které tu byly 
uvedeny, tj.  je velmi nápadný a  všeo-
becně známý, v drtivé většině případů 
hnízdí na viditelných místech v  těsné 
blízkosti lidských sídlišť, lidem je obvyk-
le sympatický.
První skutečně systematické sčítání 
čápů bílých na našem území bylo pro-
vedeno v první polovině 30. let 20. sto-
letí. Zajímavé je, že bylo organizováno 
prostřednictvím četnických stanic, které 
pokrývaly celé území republiky.
Populace čápů bílých v  České repub-
lice se v  současné době odhaduje na 
cca 3000 jedinců. V roce 2021 bylo v ČR 
evidováno přes 1400 čapích hnízd, 
avšak pouze na 571 hnízdě došlo ke 
hnízdění, ze kterých bylo vyvedeno 
1567 mladých.
Čápi se však nejen pozorují a sčítají, ale 
také různými způsoby značí. Prvním 
a nejrozšířenějším způsobem je znače-
ní hliníkovými kroužky. To umožňuje 



DOLNOČERMENSKÝ ZPRAVODAJ číslo  I rok 2022 11

zjišťovat věk dožití jednotlivých jedinců 
(průměr 8 – 10 let, max. cca 40 let), mís-
ta zimování, případně tahových cest, 
míst hnízdění, věrnost hnízdišti a  part-
nerovi, ovšem pouze pokud se podaří 
okroužkovaného čápa najít zraněného, 
nebo mrtvého, případně je možné 
číslo kroužku odečíst pomocí výkon-
né optiky. Dalším posunem je použití 
tzv. odečítacích kroužků, které jsou vět-
ší a kontrastní barvou mají vyznačen vý-
razný alfanumerický kód. Tento způsob 
monitoringu poskytuje stejné údaje, 
jako předchozí, ovšem ve výrazně větší 
četnosti, protože údaje lze zjišťovat na 
větší vzdálenost, případně s  běžnými 
dalekohledy. Počet hlášení čápů, ozna-
čených odečítacími kroužky, je výrazně 

vyšší než čápů s kroužky hliníkovými. 
V současné době nejdokonalejší způsob 
monitoringu čápů je sledování satelitní. 
Čáp je opatřen vysílačkou (tzv.  batůž-
kem), která vydává pravidelný signál, 
který je přenášen prostřednictvím 
satelitu. Tím je možno sledovat celou 
cestu čápa i  s  případnými tahovými 
přestávkami, různými odbočkami apod. 
Tento způsob funguje do doby vybití 
baterie vysílačky. Vzhledem k  � nanční 
náročnosti se však nepoužívá masově, 
ale pouze pro vybrané projekty.
Těmito třemi způsoby značení již bylo 
objasněno mnoho tajemství čapího 
tahu. Tak již víme, že čápi táhnou ve 
větších hejnech ve dne, občas tah 
přeruší a  věnují se odpočinku, krmení 

a  nabírání sil. Denně obvykle urazí tra-
su 300 až 400 km za podzimního tahu, 
na jaře kolem 200 km. Oproti známé 
české pranostice přes moře létají jen 
výjimečně, jejich obvyklé trasy jsou 
přes Gibraltarský průliv a východně přes 
Turecko a Malou Asii do Afriky. Zbyteč-
ně neplýtvají silami. Pro přelet vyšších 
pohoří využívají ranních vzestupných 
vzdušných proudů (termiky) a pak v co 
největší míře plachtění. Létají ve výšce 
až 1 500 m nad terénem, při překonává-
ní vyšších pohoří využívají průsmyky. 
Tradičním zimovištěm našich čápů je 
centrální a jižní Afrika. Část naší popula-
ce ale své tahové cesty zkracuje a dnes 
není vzácné zimování ve středomoří, ně-
kteří jedinci občas zimují i v příhodných 
oblastech naší republiky. Čápi, kteří zi-
mují na samém jihu Afriky a následně se 
vrátí zpět k nám, vykonají za jednu sezó-
nu (tedy tam a zpět) trasu až 20 000 km!
Nám se za dobu, co čápy kroužkujeme, 
podařilo označit 307 mláďat čápů. Díky 
zpětným hlášením například víme, že 
čápi z  naší oblasti táhnou východní 
tahovou cestou přes Balkán a  Turecko. 
Řada čápů byla kontrolována nebo na-
lezena na tahu v  Maďarsku, Polsku, či 
Turecku. Námi označení čápi hnízdí na 
dvou hnízdech na Slovensku. Zatím nej-
vzdálenější nález pochází ze Zimbabwe.

Aleš Hampl, Jan Růžička, 
Michal Nastoupil

foto: L. Ešpandrová

Název kroužku Doba konání Vedoucí Kontakt

Cvičení rodičů s dětmi pondělí 15:30 - 16:30 V. Filáčková tel.: 731 471 569

Badminton pátek 15:00 - 18:00 Ing. V. Krňávek, 
Ing. J. Schöpp

tel.: 728 996 708

tel.: 603 368 024

Seznámení s keramikou - předškoláci středa od 12:0 - 13:00 hodin, 
časy dále určuje lektorka E. Šebrlová tel.: 608 422 967

Kroužek keramiky (1. a 2. stupeň)

úterý 14:00 - 16:00

E. Šebrlová tel.: 608 422 967středa 13:00 - 18:00
časy dále určuje lektorka

DC Dance - skupiny děti mini, A, B, 
junioři, dospělí

sobota 9:30 - 12:30
V. Marešová tel.: 732 553 018

sobota 14:30 - 19:00

Rodinné centrum KUK, z.s., Dolní Čermná 77, 561 53, IČO: 228 55 025
Kontakt Lea Schlegelová, tel.: 604 234 529, e-mail: lea.schlegelova@seznam.cz

Pravidelné aktivity RC KUK školní rok 2022 - 2023



DOLNOČERMENSKÝ ZPRAVODAJčíslo 5 I rok 202212

Pár slov o Klubu důchodců

Výbor Klubu důchodců (KD) se snaží 
zajišťovat akce pro KD stejně jako před 
tím, než coronavirus napadl společnost 
a  ochromil její normální fungování. 
Hned, jak polevila přísná hygienická 
opatření, snažili jsme se rozjet činnost 
alespoň omezeně. Podařilo se. Letos 
jsme se domnívali, že akce rozvineme 
naplno. „Předomnívali“ jsme se. Akce 
jsme vymysleli, uskutečnili, ale účast 
důchodců byla velmi malá. Např.  vy-
cházka k zajímavým malým rybníčkům 
pod Smrčinou měla účast pouze dva-
nácti osob ve dvou vycházkách. Připra-
vili jsme zajímavý zájezd na Jesenicko 
s dvacetimístným autobusem (nejstarší 
dřevěný kostel na Moravě v Maršíkově, 
expozice čarodějnických procesů ve 
vodní tvrzi v  Jeseníku, zámek Javorník 
a secesní tančírna v Račím údolí). Není 
to zajímavé? Vybírali jsme peníze jen za 
vstupné, které se o více než třetinu zvý-
šilo. A  zájem? Velice malý. Přihlásilo se 
pouhých třináct osob, z  toho se ještě 
jedna osoba na poslední chvíli odhlási-
la. Má cenu se vůbec namáhat a vymýš-
let zájezdy, když není zájem? Asi ne. 
Nechť posoudí čtenáři zpravodaje a dů-
chodci sami. 
Letos by uplynulo dvacet let od první-
ho pořádání Posvícenských dozvuků na 
sále Orlovny pro okolních sedm klubů 
důchodců. Na toto taneční a  zábavné 
odpoledne rádi důchodci z  okolních 
klubů dojížděli a dobře se bavili, s do-
větkem, že rádi zase přijedou. Posvícen-
ské dozvuky již nebudeme pořádat. Jen 
ten, kdo podobnou akci pořádá, ví, co 
práce, starostí, volného času a množství 
bezesných nocí to zabere. A  výsledek 
je naprosto nejistý! Mimo důchodců, 
kteří akci zajišťovali, přišlo ostatních 
do deseti osob. Navíc - rovněž okolní 
KD jsou nestabilní. Máme ověřené, že 
všude staří důchodci vymírají a mladší 
důchodci nemají o akce zájem. Mnoh-
de akce značně omezili a  mnohde KD 
i zanikly 
Chtěli bychom upozornit, a  stále zdů-
razňujeme, že Klub důchodců není 
žádný spolek s  členskou evidencí 
nebo s  členskými příspěvky. Není ani 
registrovaným spolkem s  právní sub-
jektivitou. Je to volné sdružení seniorů 
pod záštitou městyse, které si na svou 

činnost vydělává jednak dobrovolným 
vstupným za pořádané akce, jednak 
dostává odměnu od městyse za určitou 
odvedenou práci nebo službu na veřej-
ných společenských akcích, a to v rámci 
našich možností a sil. 
Klub důchodců je pro všechny seniory 
bez výjimky. A neplatí, že někdo řekne 
„já nejsem členem Klubu důchodců“! 
Jedno máme společné, ti, co již pobírají 
důchod, jsou všichni důchodci, a záleží 
jen na tom, jestli chci, anebo nechci se 
akcí zúčastnit. Kdo má zájem, toho rádi 
uvidíme mezi námi. 
 

Vladimír Jansa 

Připravujeme novou 
premiéru

Nevěřili byste, co všechno se může stát 
v  jednom londýnském hotelu, když se 
v něm ubytuje zcela ctihodný poslanec 
s manželkou.
Téma je jako stvořené pro situační ko-
medii z  pera současného anglického 
dramatika Raye Cooneyho, jehož úspěš-
né a  oceňované divadelní texty jsou 
zárukou skvělé zábavy.
Na jaře 2023 se tak můžete těšit na 
svižnou hru, doslova nabitou vtipnými 
dialogy, v podání zdejších divadelníků.

Lenka Schöppová za SDO
foto: R. Roller

Jitřenka září v zahraničí 
i na svatbách

Je tomu tak, po dvou letech jsme opět 
získali možnost uskutečnit letní zájezd na 
jiný než tuzemský festival. To však nebyla 
jediná akce, na kterou jsme se podívali. 
Shrňme si zde tedy nedávnou činnost 
čermenského folklorního souboru.
„Kežmarok, drahokam pod Tatrami, s ná-
mestím, hradom a  ulicami, Kežmarok, 
město, čo stále žije, súčasné a plné histó-
rie.“ Tak praví píseň Kežmarok od Vlada 
Krausze, tamějšího písničkáře. A  je to 
pravda. 8. – 9. července jsme vyjeli na fes-
tival Európske ľudové remeslo. Folklorní 
program zde měl spíše charakter dopro-
vodný. Na tuto akci se sjíždějí řemeslníci 
z celého Slovenska. Ulice v centru města 
o délce 600 m je každoročně oboustran-
ně olemována alejí stánků. Vzduchem se 
celé tři dny linuly vůně trdelníků a lokšů, 
mohli jste si dokonce nechat zatočit hla-
vy na kolotoči vyrobeném z proutěných 
košů. My jsme této lidové atmosféře jako 
jediný český soubor přispěli muzikou, 
zpěvem i  tancem. Skočili jsme si v  uli-
cích, na hradním nádvoří i na obrovském 
podiu u  radnice. Před odjezdem jsme 
ještě zhlédli vystoupení profesionálního 
souboru SĽUK. Osmihodinová cesta au-
tobusem byla krušná, ale my jsme rádi, 
že jsme mohli zase reprezentovat v  za-
hraničí, protože už jsme na vlastní kůži 
poznali, že to není žádná samozřejmost.



DOLNOČERMENSKÝ ZPRAVODAJ číslo  I rok 2022 13

O  měsíc později jsme svým vystoupe-
ním obohatili program domácího Dne 
se sousedy. Ten se konal opět po šesti 
letech v AZASu. Vystoupili jsme v odpo-
ledním programu, předvedli jsme naše 
nové pásmo s  vrkoči, které mělo letos 
premiéru na stejném místě.
17.  září jsme navštívili město, ke které-
mu nemáme daleko autem ani srdcem. 
V Moravské Třebové se konaly Dny čes-
ko-německé kultury. O skromné podium 
v muzeu jsme se podělili s Hřebečským 
tanečním souborem, jehož repertoár 
jste mohli okusit na letošních Čermen-
ských slavnostech. Oni tvořili německou 
složku, my tu českou. Publikum se dobře 
bavilo, a nakonec se i zapojilo do společ-
ného tance.
V  září jsme i  slavili. Dvě tanečnice z  na-
šich řad se vdaly. Samozřejmě jsme je 
patřičně začepili. Čepení je zvyk, při kte-
rém je nevěstě sejmut z  hlavy věneček, 
vyměněný za čepec. Samozřejmě to není 
jen tak, tento ceremoniál je doprovázen 
příslušnými písněmi, předáváním sym-
bolických darů a slavnostním přípitkem. 
Svatebčany toto zpestření večera vždy 
velmi potěší a nám to dělá velkou radost.
Během těchto pár měsíců jsme se dvakrát 
sešli v L’Artu a zapózovali před kamerou 
profesionála. V  době, kdy držíte v  ruce 
toto vydání zpravodaje, už by měly být 
fotogra� e vyvěšené na našich sociálních 
sítích (pro Vás přikládáme malou ochut-
návku). Proto nás neváhejte sledovat na 
Facebooku a  Instagramu, kde sdílíme 
naši aktivitu. Děkujeme za podporu!

Za soubor Jitřenka Eliška Zpěváková
foto: archiv Jitřenky

Výjezdy JSDHO 
Dolní Čermná

12.  8.  11:31 - požár travního porostu 
v Albrechticích
13. 8. 11:47 - záchrana osob Dolní Čermná
18. 8. 03:10 - záchrana osob Dolní Čermná

L. Ešpandrová

DC Moto Team v roce 2022

Po dvou covidových letech, kdy se ně-
které závody nekonaly, případně kona-
ly, ale s  omezeními, jsme vstoupili do 
roku 2022 s nadějí, že bude „normální“.
Začali jsme 23.  dubna kondičními jíz-
dami. Nejenže řidiči si i  na deseti sta-
novištích procvičili zručnost v ovládání 
motocyklu, ale také se rádi po dlouhé 
zimní pauze viděli.
Sezonu motorkáři zahájili na začátku 
května třídenním etapovým Závodem 
míru nejmladších v  Jevíčku. Zde do-
provodili 169 cyklistů v etapách kolem 
Jevíčka, Moravské Třebové, Biskupic.
A  jako každý rok koncem května za-
jišťují motorkáři bezpečnost Malého 
závodu míru v Lanškrouně, kde závodí 
cyklisté a cyklistky do patnácti let.
Týden nato se dvacet pět pilotů pře-
sunulo do krásných Jeseníků na Závod 
míru Grand Prix Jeseníky. Na kochání 
přírodou ale čas nebyl, startovalo zde 
136 závodníků ve věku do třiadvaceti 
let. Etapovými městy byly Jeseník, 
Bruntál, Rýmařov, královská etapa měla 
svůj cíl u nádrže na Dlouhých stráních 
a za tři dny napočítaly tachometry mo-
torek 734 km.
V  červenci se v  České Třebové konalo 
společné mistrovství České a Slovenské 
republiky kategorie jezdců do dva-
ceti tří let. V  srpnu byl DC moto Team 
přizván na závod Regionem Orlicka 
a  také už po dvanácté do Olomouce 
na největší etapový závod v  České re-
publice Sazka Tour, dříve Czech cycling 



DOLNOČERMENSKÝ ZPRAVODAJčíslo 5 I rok 202214

tour. Tento závod je velmi náročný na 
práci pilotů, motorkářů nebo, chcete-li, 
motospojek. Motorkáři za čtyři dny ab-
solvovali 1 250 km. Kromě bezpečnosti 
cyklistů je třeba postarat se také o do-
pravu fotografů a  televizních kamera-
manů. Startovními a  cílovými městy 
byly Olomouc, Uničov, Moravská Tře-
bová, Šumperk, Šternberk a Pustevny.
Zimní přestávka bude využita k doplně-
ní výbavy, údržbě strojů, které musí být 
samozřejmě na příští rok v bezvadném 
stavu. I  v  zimě mají piloti co na práci, 
ale na jaro a první protočení motorů se 
začnou těšit už od Vánoc.

L. Ešpandrová
foto: L. Ešpandrová

Zpráva fotbalového 
oddílu a TJ

Fotbalový podzim je v  plném proudu 
a my, kteří zajišťujeme chod našich muž-
stev, jsme maximálně vytíženi. Ale takto 
to máme rádi a  rozhodně si nestěžuje-
me. 
Co nám však způsobuje vrásky, je si-
tuace okolo cen energií. Není žádným 
tajemstvím, že současný stav je dlou-
hodobě neudržitelný a  bude zcela jistě 
znamenat konec spousty klubů. Je pa-
radoxem, že po covidové době, která 
byla pro kluby extrémně těžká, přichází 
ještě tvrdší úder. My, stejně jako ostatní 
kluby, svou činností sotva vyděláme na 
běžný provoz a  nemůžeme si dovolit 
platit přemrštěné ceny za energie. Jed-
ním z  řešení by bylo zvýšení členských 
poplatků, ale tím bychom pouze zvýšili 
� nanční břímě našich členů, potažmo 
rodičů našich dětských hráčů. Touto ces-
tou jsme se proto rozhodli nevydat. Dal-
ší možností bylo zažádat o  mimořádné 
dotace Národní sportovní agenturu, jež 
vypsala dotační program, který se tvářil, 
že může klubům s touto situací pomoci. 
Avšak ukázalo se, že tato možnost není 
pro většinu klubů reálná. Agentura urči-
la pravidla, která byla absolutně nespl-
nitelná a která se navíc v průběhu výzvy 
průběžně zpřísňovala. Pro nás to zna-
mená, že si musíme opět pomoci sami. 
Obávám se, že tím vyčerpáme � nanční 
rezervy, které jsme šetřili na dobu, kdy 
nám přestane obec splácet odkup re-
staurace a ubytovny. Letošní sezonu tak 

přežijeme, ovšem otázka je, jak to bude 
do budoucna. Je smutné, že namísto 
sportu musíme řešit spíše ekonomické 
aspekty chodu klubu.
Určitě se musíme rovněž zaměřit na to, 
aby byl provoz klubu více ziskový. S tím 
souvisí i to, že budeme pořádat více akcí, 
které by nám s  tímto měly pomoci. Do 
příštího roku tak počítáme s pořádáním 
např.  Pálení čarodějnic, které se letos 
v  Čermné poprvé vůbec nekonaly, což 
považujeme za ostudu. Dřeva máme 
dost a  uzeniny samozřejmě zajistíme. 
Dále plánujeme pořádat „grilovací” 
večery pro veřejnost a  samozřejmostí 
je dětský den, který v  létě uspořádáme 
opět na hřišti a  v  okolí stánku s  občer-
stvením. Věříme, že si tyto akce nalez-
nou své zákazníky a příznivce.

Co se týče sportovní stránky, tak jistě 
víte, že máme dvě mládežnická a jedno 
mužské družstvo. Přípravka se zlepšu-
je každým turnajem a  již začala sbírat 
úspěchy. Toto je důležité hlavně pro 
samotné děti, které tím získávají elán 
do dalších zápasů.
To samé se dá napsat i družstvu žáků. 
Zde bylo pro hráče těžké to, že museli 
přejít na větší hřiště, hraje se v  jiném 
formátu a  pravidla se ještě více při-
blížila velkému fotbalu. Proto jsme se 
rozhodli podzimní část obětovat tomu, 
aby si hráči na vše zvykli. Žáci nás však 
příjemně překvapili kvalitní hrou, ze 
které rezultují 4 body, které prozatím 
uhráli. 
Družstvo mužů hraje zatím trochu pod 
plán, když do této doby získalo 7 bodů, 
za dvě výhry a  jednu remízu. Je však 
spravedlivé napsat, že v některých zá-
pasech nám chybělo více štěstí a naše 
hra nám dává důvod k optimismu. 
Budeme moc rádi, když nás přijdete 
podpořit na hřiště, a  když si najdete 
čas, navštívit i výše zmíněné akce, které 
budeme pořádat. 

Za fotbalový oddíl a TJ Filip Hampl
foto: L. Ešpandrová

Už se hraje!

A je to tady, další ročník Lanškrounské 
hokejové ligy byl zahájen 23.  září, ov-
šem pilní Rafani začali s  tréninkem už 
v neděli 11. září.



DOLNOČERMENSKÝ ZPRAVODAJ číslo  I rok 2022 15

Třicet dva přihlášených týmů je 
v  první části ligy rozděleno do třech 
výkonnostních skupin. Pochopitelně 
i cenové podmínky měly vliv na menší 
účast týmů, v minulých ročnících bylo 
přihlášeno kolem čtyřiceti účastníků. 
Zejména pro týmy bez sponzorů je si-
tuace nelehká, uvážíme-li, že všechno 
mají ve své režii, pronájem ledu i  do-
pravu. Ale láska k  hokeji je tak velká, 
že jsou ochotni obětovat páteční třeba 
i pozdní večer na zápas a nedělní ráno 
k tréninku.
Ano, herní čas pro dolnočermenské 
hokejisty je i nadále páteční večer, a tak 
je ideální příležitost se odreagovat po 
pracovním týdnu a přijít na zimní sta-
dion v  Lanškrouně Rafanům fandit. 
Časy zápasů najdete na www.zslan.cz 
v kalendáři.

L. Ešpandrová
foto: L. Ešpandrová

Jak správně topit?

Ministerstvo životního prostředí spus-
tilo nový web zaměřený na problema-
tiku vytápění: https://jakspravnetopit.
cz/. Obsah stránek vychází z  brožury, 
která byla vydána v loňském roce. Do-
plněn byl o  nové dokumenty, videa 
a další zajímavé odkazy.
Dočtete se zde jak obsluhovat kamna 
a  kotel, jak se o  ně starat, podmínky 
kontroly kotlů a  topidel a  databázi 
odborně způsobilých osob, které tyto 
kontroly mohou provádět. Najdete tu 
také informace o kotlíkových dotacích.
Na webových strán-
kách MŽP byla rovněž 
umístěna aktualizova-
ná verze brožury ke 
stažení. Můžete si ji 
stáhnout také pomocí 
tohoto QR kódu.

Zpráva Pardubického kraje

Co se může nosit z lesa?

Ze zákona má v ČR každý právo na volný 
přístup do lesů. Vlastníci lesa nesmí svůj 
les oplotit, s  výjimkou pro lesní školky, 
ochranu lesních porostů před zvěří, 
obory nebo farmy chovů zvěře. Každý 

může na vlastní nebezpečí vstoupit do 
lesa, pokud nejde o vojenský újezd. 
A  v  lese má každý právo sbírat lesní 
plody nebo dřevo, i když opět s jednou 
podmínkou  – pouze pro vlastní potře-
bu. Pro vlastní potřebu není např. mož-
né kácet stromy, i  když bychom v  prů-
běhu zimy stihli spálit i několik kmenů.
Z  lesa je možné odnášet pouze  su-
chou, na zemi ležící klest, která na 
širším konci není širší než 7 cm bez 
kůry. Za klestí považují  ležící větve 
a  zbytky po těžbě. Při tom musíme 
dbát pokynů vlastníka lesa, což v praxi 
znamená, že i  tato volnost může být 
omezena například obavou, že by se 
odnášením klestí  mohly poškodit  po-
rosty nebo podzemní části v hrabance. 
Bez domluvy s  majitelem lesa není 
možné kácet ani tzv.  soušky nebo 
zpracovávat ležící stromky, byť užší 
než 7 cm.
Nelegální těžba, tedy zásoba dřeva na 
zimu nebo stromek na Vánoce, tvoří 
podle statistik 95 % všech krádeží v le-
sích. Ne každý, kdo se po lese pohybuje 
s  motorovou pilou, však musí být zlo-
děj. Majitelé lesů, především Lesy ČR, 
umožňují tzv. samovýrobu, kdy příchozí 
po dohodě vykácejí a  zpracují označe-
né dříví ve vlastní režii a cena topného 
dřeva je samozřejmě příznivější než 
v obchodě.

 Co je v lese zakázáno?
Těžit nebo ničit stromy a keře.
Sbírat lesní plody způsobem, který po-
škozuje les.
Znečišťovat les odpady a odpadky.
Rušit klid a ticho.
Jezdit a stát s motorovými vozidly.
Jezdit na kole mimo vyznačené lesní 
cesty nebo trasy.
Kouřit a  rozdělávat otevřený oheň 
mimo vyhrazená místa (ten je zaká-
záno rozdělávat až do vzdálenosti 50 

metrů od okraje lesa!).
Odhazovat hořící nebo doutnající 
předměty.
Tábořit mimo vyhrazená místa.
Ničit zvláště chráněné rostliny nebo 
ohrožovat zvláště chráněné živočichy. 

Redakce zpravodaje dle zdroje: 
https://faei.cz/poradna-lesy-jsou-pro-
kazdeho-drevo-pouze-pro-majitele/
https://frankbold.org/poradna/zivotni-
prostredi/ochrana-prirody-a-krajiny/
ochrana-lesa-a-pudy/rada/les-co -
smime-a-co-je-zakazano

Podvody 
na internetu

Online prostředí je jako dělané pro pod-
vodníky, kteří s  obětí nemusí jednat 
tváří v tvář, a mají tak nekonečné mož-
nosti, za koho se mohou vydávat. Využí-
vají různých prostředků, aby docílili dů-
věryhodnosti a  své postupy stále 
„modernizují“. Kdo by totiž nevěřil ban-
kovnímu úředníkovi nebo policistovi, 
když od nich elektronicky obdrží o� ciál-
ně vyhlížející dokument? Jak by je mohl 
okrást někdo. Kdo si chce zboží zakou-
pit? Pro svoji vlastní ochranu je třeba 
znát, jak tito pachatelé operují a co lze 
od nich očekávat.

Nechcete-li se nechat okrást, měli byste 
vědět, že telefonní hovory od bankéřů 
a policistů o napadení účtu bývají zpra-
vidla PODVOD.

Pachatelé se v  rámci vishing podvodů 
nejčastěji vydávají za bankéře nebo 
jiné úřední osoby s  tím, že užívají reál-
ná jména, která lze běžně dohledat na 
o� ciálních stránkách různých institucí. 
Před hovorem si často zjistí o dotyčném 
základní informace, aby nabyli vyšší 
důvěryhodnosti. Oběti kontaktují s  le-
gendou napadení jejich bankovního 
účtu a naléhají, že je potřeba co nejdří-
ve převést prostředky na zabezpečený 
účet, aby o své peníze nepřišly. Bankéř 
tak vyzve svého „klienta“, aby nejprve 
v hotovosti vybral veškeré své � nanční 
prostředky z  běžného, případně i  spo-
řicího účtu, poté, aby si online vyžádal 
před schválený úvěr a  hotovost, pak 
vložil do vkladomatu na virtuální měny 



DOLNOČERMENSKÝ ZPRAVODAJčíslo 5 I rok 202216

dle poslaných instrukcí. Peníze mohou 
vylákat i  v  rámci chatovacích mobil-
ních aplikací, kdy zasílají obětem velké 
množství QR kódů, které slouží, jako 
příkaz k transakci.

Aby pachatelé vypadali věrohodněji, 
používají tzv.  spoo� ng, při kterém do-
káží napodobit jakékoliv telefonní číslo, 
třeba právě i  infolinku banky. Celou 
legendu následně doplní falešný poli-
cista, který doporučí s  bankéřem spo-
lupracovat a s nikým jiným o hovorech 
nemluvit. Na každý útok mají předem 
vytvořené velké množství dokumentů, 
kterými jsou tiskopisy, tvářící se, jako 
o� ciální dokumenty vytvořené bankou 
či policií. Pachatelé jsou velmi přesvěd-
čiví a manipulativní, so� stikovaně ovlá-
dají češtinu a  bankovní terminologii. 
Také v  těchto případech se způsoby 
páchání posouvají stále kupředu. Poli-
cie se setkává i s případy, kdy pachatel 
poté, co okrade svoji oběť, shodí masku 
bankéře a vyžaduje po ní intimní foto-
gra� e výměnou za vrácení peněz.

Další způsoby, jak se podvodníci snaží 
podvést důvěřivé lidi

Lákají na investice do kryptoměn s nad-
průměrným zhodnocením vložených 
� nančních prostředků 
Investování do známých společností.
Využijí inzerát k  prodeji zboží  – pod-
vodník projeví o  zboží zájem, domluví 
se s  prodávajícím, kterému zašle email 
s  odkazem na přepravní společnost  – 
například PPL, DHL  atd. V  emailu je 
umístěný internetový odkaz, který po 
vyplnění platební karty a přístupových 
údajů k  bankovnictví je podvodníkem 

zneužit a poškozený je okraden. 

Jak se bránit

Neumožňujte nikomu převod � nanč-
ních prostředků přes Váš bankovní účet. 
I když se veškeré okolnosti tváří, že jed-
náte s o� ciální institucí, zbystřete. Banky 
po Vás nikdy nebudou žádat provedení 
převodu, výběr z  Vašeho účtu v  rámci 
zabezpečení či vkládání � nančních pro-
středků do vkladomatů na kryptoměny. 
Nikomu neposkytujte vzdálený přístup 
do Vašeho zařízení, a to i když se jedná 
o  osobu, kterou znáte, či o  bankovní 
instituci. 
Pokud podvodný hovor již přijmete, 
neváhejte si ho poznamenat a následně 
se s  těmito podklady obraťte na svoji 
banku nebo na policii. 
Dávejte si pozor při prodeji Vašeho 
zboží, pokud Vám chce někdo zaplatit, 
stačí mu číslo Vašeho bankovního účtu, 
nepotřebují další údaje k číslu platební 
karty a kódu platební karty. 
Nenechte se do ničeho tlačit, raději ob-
chod s dotyčným neuskutečněte. 

Buďte opatrní, chraňte si své peníze! 

Milan Horníček
vedoucí obvodního oddělení Lanškroun 

Policie ČR

Hledáme osobnosti 
Pardubického kraje

Až do 30.  listopadu  2022 máte mož-
nost nominovat významné osobnosti 
našeho regionu na Cenu za zásluhy 

o  rozvoj Pardubického kraje. Pardu-
bický kraj udílí ocenění  od roku 2014 
jednou ročně.
Ceny se udílí v těchto kategoriích:
Za zásluhy o Pardubický kraj
Je to nejvyšší ocenění kraje a  je udě-
lováno respektovaným osobnostem, 
kolektivům nebo právnickým osobám, 
které svojí mimořádnou činností při-
spěly k  rozvoji kraje nebo se jinak mi-
mořádně zasloužily o Pardubický kraj.
Cena Michala Rabase za záchranu
Je speci� ckým oceněním kraje za mi-
mořádné nebo dlouhodobé zásluhy 
osobnostem, kolektivům nebo práv-
nickým osobám, které se zasloužily 
v zájmu prospěchu kraje a jeho občanů 
o záchranu života, zdraví nebo dalších 
významných hodnot. Cenu lze udělit 
jak za mimořádné zásluhy při dosaže-
ní pokroku v  ochraně zdraví, tak i  za 
mimořádné zásluhy při předcházení, 
řešení a odstraňování následků mimo-
řádných událostí ohrožujících život, 
zdraví nebo jiné významné hodnoty.
Cena médií
Je ocenění pro osobnosti, které si z no-
minovaných vyberou na základě vlast-
ního uvážení mediální partneři Pardu-
bického kraje.
Kromě toho udílí hejtman Pardubické-
ho kraje Medaili hejtmana Pardubic-
kého kraje, která plní pamětní a repre-
zentativní funkci.

Veřejnost může nominovat své kandidá-
ty na první dvě ocenění. Jak nominovat? 
Formulář najdete na: https://oceneni.
pardubickykraj.cz/jak-nominovat/

Zpráva Pardubického kraje

Dechová hudba z Dolní Čermné - pouť na Mariánské hoře 11. 9. 2022



DOLNOČERMENSKÝ ZPRAVODAJ číslo  I rok 2022 17



DOLNOČERMENSKÝ ZPRAVODAJčíslo 5 I rok 202218



DOLNOČERMENSKÝ ZPRAVODAJ číslo  I rok 2022 19



DOLNOČERMENSKÝ ZPRAVODAJčíslo 5 I rok 202220

Česko zpívá koledy v roce 2019



DOLNOČERMENSKÝ ZPRAVODAJ číslo  I rok 2022 21

INZERUJTE NABÍDKY V DOLNOČERMENSKÉM 
ZPRAVODAJI. PRO MÍSTNÍ PODNIKATELE 
A OBYVATELE SLEVA 20 %. 
INZERCE PODLE VLASTNÍHO NÁVRHU.

Ceník

formát cena

A4 1000 Kč

A5 500 Kč

A6 250 Kč

UPOZORNĚNÍ PRO SOUKROMÉ 
PODNIKATELE

Nabízíme všem místním soukromým podni-
katelům a  živnostníkům možnost prezentace 
jejich � rmy v  Dolnočermenském zpravodaji 
(vychází v  nákladu 550 ks) a  na nových webo-
vých stránkách městysu. Zájemci nechť kon-
taktují Úřad městysu Dolní Čermná, Ing. Miladu
Marešovou, tel: 465 393 125, 
e-mail: majetek@dolni-cermna.cz.

Stomatologická pohotovost

ve dnech lékař adresa telefon

22. - 23. 10. 2022 MDDr. Kopecký Lanškroun, Mikoláše Alše 152 739 374 787

28. 10. 2022 MUDr. Mareš Žamberk, Školská 834 739 374 555

29. - 30. 10. 2022 MUDr. Marková Lanškroun, 5. května 2 465 322 897

5. - 6. 11. 2022 MDDr. Muthsam Žamberk, Raisova 814 465 613 441

12. - 13. 11. 2022 MUDr. Nováková Lanškroun, Dukelských hrdinů 615 604 749 331

17. 11. 2022 MDDr. Pavlová Žamberk, nám. Gen. Knopa 837 465 676 822

19. - 20. 11. 2022 MUDr. Šrámek Letohrad, U Dvora 815 465 621 551

26. - 27. 11. 2022 MUDr. Vacková Lanškroun, Hradební 227 465 322 348

3. - 4. 12. 2022 MUDr. Valentová Lanškroun, Strážní 151 465 322 907

10. - 11. 12. 2022 MUDr. Vebrová Žamberk, Raisova 814 465 613 441

17. 12. 2022 MUDr. Vlasatá Jablonné nad Orlicí, Na Dílech 622 465 642 765

18. 12. 2022 MUDr. Vítková Červená Voda 330 (MOVIOM) 465 626 460

Když Vás v sobotu, neděli či ve svátek rozbolí zub, můžete v době od 8:00 do 11:00 hodin navštívit lékaře, který ten den slouží 
pohotovost ve své ordinaci. Přehled pohotovostních služeb je uveden v následující tabulce (zdroj: http://sociologie.iglu.cz/zubarna/
pages/s_zubni_pohotovost.htm). Než se vydáte na zubní pohotovost, ověřte si službu zubního lékaře dle rozpisu telefonicky. 
Stomatologové si můžou službu mezi sebou vyměnit! Informaci se dovíte na tel.: 465 710 111 - Orlickoústecká nemocnice, a.s.
Znovu upozorňujeme! Před návštěvou stomatologické pohotovosti si raději telefonicky ověřte, zda nedošlo ke změně lékaře 
konajícího službu! 



DOLNOČERMENSKÝ ZPRAVODAJčíslo 5 I rok 202222

Přehled plánovaných kulturních a sportovních akcí v Dolní Čermné

Vysvětlivky:
AZAS - Areál zdraví a sportu
SDO - Spolek divadelních ochotníků
SDH - Sbor dobrovolných hasičů
MŠ - mateřská škola

ZŠ - základní škola
ČČK - Český červený kříž
MS - Myslivecký spolek Krahujec

RC KUK - Rodinné centrum KUK
ZUŠ - základní umělecká škola
DČ - Dolní Čermná

Sledujte prosím plakátovací plochy a webové stránky městyse. V kalendáři jsou uvedeny pravidelné akce, avšak nemusí se 
uskutečnit vzhledem k epidemii.

Datum konání Název akce Místo konání Pořadatel

17. 11. Memoriál Jana Vacka Orlovna Jednota Orel

2. 12. Mikulášský jarmark náměstí městys, místní spolky

7. 12. Česko zpívá koledy městys, SDO

27. 12. Vánoční koncert cimbálové muziky 
z Červeného Kostelce Kostel sv. Jiří Římskokatolická farnost

27. 12. Vánoční turnaj ve stolní tenise
tělocvična
děti od 8:00, 
dospělí od 9:00

pan M. Marek

Vycházka s mazlíčky viz plakáty

31. 12. Silvestrovský běh pan Bednář

14. 1. Sousedský ples Orlovna SDO

28. 1. Dětský karneval Orlovna Jednota Orel

4. 2. Maškarní ples Orlovna Jednota Orel

18. 2. Hasičský ples Orlovna SDH



Uspávání broučků

Foto I L. Ešpandrová



Dolnočermenský zpravodaj č. 5/2022, periodický tisk ÚSC, vychází šestkrát ročně
Vydává: Úřad městyse Dolní Čermná, 561 53 Dolní Čermná. IČ 278734, www.dolni-cermna.cz. 
Registrováno u MK ČR č. E 10103. Redakční rada: L. Ešpandrová, F. Hampl , I. Hamplová, O. Liprová, M. Marešová. 
Kontakt na redakční radu: e-mail: dczpravodaj@seznam.cz, telefon: 737 880 060 - Ešpandrová.
Příspěvky zasílejte písemně na adresu městyse nebo elektronicky. Finanční příspěvky na vydávání zpravodaje můžete 
laskavě zasílat na účet městyse: 1321618359/0800; variabilní symbol: 2022. Příští číslo vyjde 16. 12. 2022, uzávěrka 
27. 11. 2022. Uveřejněné příspěvky nemusí vyjadřovat stanovisko vydavatele. Redakční rada neodpovídá za názory, mluvnické 
a stylistické chyby přispěvatelů a vyhrazuje si právo texty redakčně krátit. Tisk: HEAT-TECH s.r.o., 561 53 Dolní Čermná 231. 
Náklad - 570 výtisků. Neprodejné - pro vlastní potřebu.

Foto I Jan Brychta, L. Ešpandrová

DC Moto Team - Rafani - TJ Dolní Čermná


